
 

Российская Федерация  

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я      

У К А З  

Г Л А В Ы  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я  
 

 

О ежегодной литературной премии Главы Республики Карелия 

имени Г.Р. Державина «Во славу Отечества» 
 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Карелия от 26 июля 

1994 года № 3-ЗРК «О государственных наградах Республики Карелия» 

постановляю: 

1. Учредить ежегодную литературную премию Главы Республики 

Карелия имени Г.Р. Державина «Во славу Отечества». 

2. Утвердить прилагаемое  Положение о ежегодной литературной 

премии Главы Республики Карелия имени Г.Р. Державина «Во славу 

Отечества». 

3. Министерству культуры Республики Карелия финансирование 

расходов, связанных с выплатой ежегодной литературной премии Главы 

Республики Карелия имени Г.Р. Державина «Во славу Отечества», 

производить за счет средств, предусмотренных на реализацию 

государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры 

Республики Карелия» на очередной финансовый год. 

 

 

 

          Глава  

Республики Карелия                                                              А.О. Парфенчиков 

 

 

г. Петрозаводск 

18 ноября 2021  года 

№ 73

 



Утверждено Указом 

Главы Республики Карелия 

от 18 ноября 2021 года № 73 

 

 

Положение 

о ежегодной литературной премии Главы Республики Карелия  

имени Г.Р. Державина «Во славу Отечества» 

 

1. Ежегодная литературная премия Главы Республики Карелия  

имени Г.Р. Державина «Во славу Отечества» (далее – премия) является 

формой поощрения граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан, а также лиц без гражданства, содействующих приобщению 

граждан к духовным и культурным ценностям, активно и плодотворно 

работающих в области литературы, за выдающиеся, отличающиеся 

новизной и оригинальностью литературные произведения или 

литературоведческие работы, получившие признание в профессиональной 

среде, являющиеся значительным вкладом в развитие литературы 

Республики Карелия, а также активную культурно-просветительскую 

работу, посвященную Карелии, и в целях стимулирования дальнейшей 

деятельности лауреатов премии, создания благоприятных условий для 

новых творческих достижений. 

Премия является высшим признанием заслуг в области литературы. 

2. Премия присуждается по следующим номинациям: 

поэзия – за стихи и поэмы, отражающие вопросы человеческой жизни 

и пропагандирующие духовно-нравственные человеческие ценности,  

–  в размере 150 000 рублей; 

проза – за высокохудожественные произведения в жанре 

художественной и документальной прозы, затрагивающие общественно-

значимые проблемы, – в размере 150 000 рублей; 

литературоведение – за литературоведческие работы, утверждающие 

и развивающие эстетические и этические традиции литературы,  

– в размере 150 000 рублей; 

литература для детей и юношества – за высокохудожественные 

произведения, пропагандирующие духовные и нравственные ценности в 

поэзии и прозе, направленные на этическое и культурно-эстетическое 

воспитание детей и юношества, – в размере 150 000 рублей. 

3. Выдвижение кандидатуры на соискание премии может 

осуществляться органами государственной власти Республики  

Карелия, территориальными органами федеральных органов 

государственной власти в Республике Карелия, органами местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия, 

общественными объединениями писателей, осуществляющими 

деятельность на территории Республики Карелия, и (или) структурными 

подразделениями общероссийских общественных объединений писателей, 



2 

 

осуществляющими деятельность на территории Республики Карелия, 

имеющими адрес регистрации в Республике Карелия редакциями 

периодических печатных изданий, номера периодических печатных 

изданий которых преимущественно содержат литературные произведения 

и (или) литературоведческие работы, организациями независимо от их 

организационно-правовой формы (далее – ходатайствующая организация). 

4. На соискание премии могут выдвигаться индивидуальные авторы и 

(или) коллектив авторов (соавторов) (далее вместе – соискатель). 

Число соискателей, выдвигаемых на премию, не ограничивается. 

Один и тот же соискатель может одновременно выдвигаться на 

соискание премии по нескольким номинациям. 

Коллективу авторов (соавторов) одновременно присуждается только 

одна премия.  

При наличии новых литературных произведений или 

литературоведческих работ, отвечающих требованиям настоящего 

Положения, соискатель может повторно выдвигаться на соискание премии. 

Соискателем премии может быть автор литературного произведения 

или литературоведческой работы, которым присуждены иные премии 

Главы Республики Карелия, Правительства Республики Карелия в области 

литературы. 

5. Министерство культуры Республики Карелия принимает решение                        

о приеме документов на присуждение премии (далее – документы), сроках 

проведения независимой экспертизы документов. 

Прием документов осуществляет автономное учреждение Республики 

Карелия «Редакция журнала «Север». 

6. Министерство культуры Республики Карелия в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия указанного в пункте 5 настоящего Положения 

решения размещает на официальном сайте Министерства культуры 

Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» объявление о приеме документов с указанием: 

даты начала и окончания приема документов; 

наименования, местонахождения, почтового адреса автономного 

учреждения Республики Карелия «Редакция журнала «Север»; 

требований к перечню документов, представляемых ходатайствующей 

организацией. 

Объявление о приеме документов может быть дополнительно 

размещено в средствах массовой информации, на иных сайтах                                     

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Для выдвижения кандидатуры на соискание премии 

ходатайствующая организация представляет следующие документы: 

а) заверенное подписью руководителя и печатью (при наличии)  

ходатайствующей организации представление, в котором указываются: 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), псевдоним (при 

наличии) соискателя; 

номинация, на которую выдвигается соискатель; 



3 

 

дата и место публикации литературного произведения или 

литературоведческой работы; 

общая оценка литературного произведения или литературоведческой 

работы, мотивирующая выдвижение на присуждение премии;  

б) краткую аннотацию литературного произведения или 

литературоведческой работы; 

в) не менее 2 рецензий, отзывов специалистов в области литературы 

на литературное произведение или литературоведческую работу; 

г) информацию о присуждении других премий Главы Республики 

Карелия, Правительства Республики Карелия (при наличии). 

Вместе с перечисленными документами могут быть представлены 

дополнительные материалы, свидетельствующие об общественном 

признании литературных произведений или литературоведческих работ 

соискателя. 

8. Документы и дополнительные материалы представляются на 

бумажном носителе, не рецензируются и обратно не возвращаются. 

9. Представленные документы регистрируются в журнале регистрации 

в порядке очередности их поступления в автономное учреждение 

Республики Карелия «Редакция журнала «Север» в день поступления 

документов. 

10. Автономное учреждение Республики Карелия «Редакция журнала 

«Север» в срок не позднее 3 рабочих дней со дня окончания приема 

документов:  

проверяет документы на соответствие пункту 7 настоящего 

Положения; 

формирует список соискателей и передает его вместе с документами и 

дополнительными материалами (в случае поступления) на независимую 

экспертизу в комиссию по рассмотрению документов на соискание премии 

(далее – комиссия);  

письменно уведомляет ходатайствующую организацию об отказе                        

в передаче документов в комиссию с указанием основания такого отказа. 

11. Передаче в комиссию не подлежат документы, которые: 

представлены не в полном объеме; 

содержат недостоверную информацию; 

представлены с нарушением сроков приема документов. 

12. Состав комиссии утверждается распоряжением Главы Республики 

Карелия на основании предложений Министерства культуры Республики 

Карелия. 

13. Комиссия осуществляет независимую экспертизу документов                        

в срок, не превышающий двух месяцев со дня окончания приема 

документов. 

Результаты независимой экспертизы документов излагаются                              

в мотивировочном заключении. 

14. На основании мотивировочного заключения комиссией 

формируется представление о присуждении премии (далее – 



4 

 

представление), вносимое Главе Республики Карелия в письменной форме 

в срок не позднее трех месяцев со дня окончания приема документов. 

Представление носит рекомендательный характер, окончательное 

решение о присуждении премии принимается Главой Республики Карелия. 

15. Представление должно содержать краткую характеристику                         

на каждого соискателя с указанием заслуг, номинации, по которой 

соискатель представляется к присуждению премии. 

16. Решение о присуждении соискателю премии принимается в форме 

распоряжения Главы Республики Карелия. 

В случае принятия Главой Республики Карелия решения об отказе                      

в присуждении соискателю премии на представление накладывается 

соответствующая резолюция, на основании которой Министерство 

культуры Республики Карелия информирует ходатайствующую 

организацию о полученном отказе. 

17. Премия вручается Главой Республики Карелия или по его 

поручению членом Правительства Республики Карелия в торжественной 

обстановке до 31 декабря текущего года. 

18. При присуждении премии коллективу авторов (соавторов) премия 

делится между ними поровну. 

19. Посмертное присуждение премии не производится. 

20. В случае смерти соискателя премия выплачивается наследникам                     

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

21. Министерство культуры Республики Карелия ведет учет 

соискателей, которым присуждена премия. 

22. Премия не является государственной наградой Республики 

Карелия. 

______________ 


